



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.420.898,00	5.229.963,19	-28.190.934,81	3	Despesas Correntes	27.725.889,42	3.331.113,68	-24.394.775,74
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	870.900,00	104.425,66	-766.474,34	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.952.528,00	2.586.721,45	-15.365.806,55
12	Contribuicoes	1.880.000,00	132.920,28	-1.747.079,72	319	Aplicacoes Diretas	17.826.650,00	2.577.678,19	-15.248.971,81
13	Receita Patrimonial	1.628.700,00	10.465,29	-1.618.234,71	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	20.500,00	0,00	-20.500,00	33	Outras Despesas Correntes	9.773.361,42	744.392,23	-9.028.969,19
16	Receita De Servicos	6.000,00	0,00	-6.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	28.980.798,00	4.982.017,21	-23.998.780,79	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.038.816,00	183.562,35	-855.253,65
19	Outras Receitas Correntes	34.000,00	134,75	-33.865,25	339	Aplicacoes Diretas	7.429.545,42	458.109,58	-6.971.435,84
97	Dedução do FUNDEB	-3.846.640,00	-790.647,54	3.055.992,46					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-215.637,21	-215.637,21					
	Soma	29.574.258,00	4.223.678,44	-25.350.579,56	33	Soma	27.725.889,42	3.331.113,68	-24.394.775,74
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.848.368,58	892.564,76	-955.803,82
	SUB - TOTAL	29.574.258,00	4.223.678,44	-25.350.579,56		SUB - TOTAL	29.574.258,00	4.223.678,44	-25.350.579,56
2	Receitas de Capital	763.100,00	0,00	-763.100,00	4	Despesas de Capital	2.480.284,00	22.553,81	-2.457.730,19
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	2.290.284,00	0,00	-2.290.284,00
22	Alienacao De Bens	115.000,00	0,00	-115.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.061.080,00	0,00	-2.061.080,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	638.100,00	0,00	-638.100,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	190.000,00	22.553,81	-167.446,19
					99	Reserva de Contigencia	318.000,00	0,00	-318.000,00
	Soma	763.100,00	0,00	-763.100,00		Soma	2.798.284,00	22.553,81	-2.775.730,19
	Déficit Capital	2.035.184,00	22.553,81	-2.012.630,19		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	2.798.284,00	22.553,81	-2.775.730,19		SUB - TOTAL	2.798.284,00	22.553,81	-2.775.730,19
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	30.337.358,00	4.223.678,44	-26.113.679,56		Total de Despesas	30.524.173,42	3.353.667,49	-27.170.505,93
	Déficit	186.815,42	0,00	-186.815,42		Superávit	0,00	870.010,95	870.010,95
	TOTAL GERAL	30.524.173,42	4.223.678,44	-26.300.494,98		TOTAL GERAL	30.524.173,42	4.223.678,44	-26.300.494,98